REQUERIMENTO Nº 164/2025

Solicitam informações sobre a possibilidade de se realizar es-

tudos para a implementação, no município de Santa Isabel, de

projeto similar ao “projeto Casulo”, desenvolvido em São Jo-

sé dos Campos, voltado ao acolhimento e cuidado de mães e

mulheres no período de amamentação.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeremos ao Senhor Prefeito Municipal lo-

cal prestar a esta Casa de Leis informações sobre a possibilidade de se realizar estudos para

a implementação, no município de Santa Isabel, de projeto similar ao Projeto Casulo, de-

senvolvido em São José dos Campos, voltado ao acolhimento e cuidado de mães e mulheres

no período de amamentação.

JUSTIFICATIVA

Considerando a relevância das ações de apoio às mulheres em fase de

amamentação, especialmente no que tange ao fortalecimento do vínculo materno-infantil, à

promoção da saúde e ao bem-estar emocional das mães, sugerimos que a administração mu-

nicipal avalie a viabilidade de implantação de um projeto nos moldes do “Casulo”, de São
José dos Campos.

Essa iniciativa oferece um espaço de escuta, orientação e acolhimento

humanizado para mães lactantes, promovendo não apenas o aleitamento materno, mas tam-

bém o cuidado integral com a saúde física e mental das mulheres. Adotá-la, em Santa Isabel,

seria um importante avanço nas políticas públicas de atenção à primeira infância e à saúde

da mulher.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conta-

mos com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 26 de maio de 2025.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR
Vereador

MARIA TELMA ALMEIDA FERREIRA PEREIRA

Vereadora

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

, M
A

R
IA

 T
E

LM
A

 A
LM

E
ID

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 P
E

R
E

IR
A

 e
 B

R
U

N
A

 R
A

F
A

E
LA

 M
E

N
D

E
S

 T
A

LA
C

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

62
-8

D
E

0-
5D

5D
-3

32
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
62

-8
D

E
0-

5D
5D

-3
32

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7B62-8DE0-5D5D-3321

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR (CPF 424.XXX.XXX-06) em 28/05/2025 09:06:43

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA TELMA ALMEIDA FERREIRA PEREIRA (CPF 283.XXX.XXX-82) em 28/05/2025 15:19:13

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA RAFAELA MENDES TALACIO (CPF 381.XXX.XXX-70) em 03/06/2025 09:07:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/7B62-8DE0-5D5D-3321

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/7B62-8DE0-5D5D-3321